MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

 Sa
Araraquara, 03 de setembro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimentonº 529/2024, de autoria do VereadorJOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
NS 41697/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

46Seis

|. As obras de reconstrução da ponte sobre o córrego do Tanquinho, na Avenida Pablo
Picasso, no Jardim Adalberto Roxo, já estão 100% concluídas?

Resp.: As obras de reconstrução da travessia existente já foi concluída com equipes
próprias e contrato de manutenção terceirizado. Estas obras necessárias para a
reconstituição da travessia foram totalmente finalizados e a via totalmente liberada. Os

serviços tiveram duração de aproximadamente 15 dias corridos.

Il. Caso não esteja, quais são as etapas faltantes e o que se ainda será contemplado em
cada uma delas?

Resp.: Dos serviços necessários para a reconstrução programados para serem
executados não falta nada, todavia se considerarmos o Plano Diretor de Saneamentodo
Município, que data de 2012, há previsão de implantação de um barramento de
controle de cheia e execução de uma nova travessia, porém não há previsão de
quando será implantado, sendo que seu custo aproximado era de US$2.500.000 (Dois
milhões e quinhentos mil dólares), em valores de hoje R$14.000.000,00 (Quatorze milhões
de reais) aproximadamente.

II. Qual o valor (R$) já empenhado no empreendimento?

Resp.: Os valores empenhados foram de aproximadamente R$75.000,00 com o contrato
5523/2021 com empresa terceirizada HT Construções Eireli. Os demais custos não temos
como informar, pois foram executados com veículos, máquinas e pessoal próprio do
quando de servidores.

IV. Considerando a possibilidade da mencionada edificação não estar concluída, qual é
o prazo final para seu término?

Resp.: Com relação ao prazo para conclusão, conforme já indicado na questão anterior,
já está concluído.

Sem mais, nos colocamos a disposição para os esclarecimentos necessários.

Gerência de Drenagens
ENG. MARCOS R. OLIVEIRA

Crea 5061118088 - Mat. 16891-2